Che fosse questo il pensiero di Gaio è confermato dalla chiusa del testo, dove si dice che, al più, il *dominus fundi* avrebbe trattenuto tutti quanti i ruderi ('*omnia quae iaceant*') abbandonati dal vicino. Anche qui soccorre il confronto con altro testo che abbiamo analizzato poco più su (D. 10.4.5.4) relativo allo '*stercus, quod in aream meam congecessisti*', relativo quindi ancora una volta al caso di materiale ('*stercus*') giacente su un fondo altrui non per volontà del proprietario del fondo e sulla cui appartenenza non si controverte; e anche qui si dà all'altra parte l'*actio ad exhibendum* si da potere *tollere stercus*: l'attore dovrà però portarlo via tutto. La corrispondenza col passo gaiano è palese. Pure in ordine alla fattispecie del fr. 6 si deve quindi ritenere che la via per premere sull'attore affinché portasse via tutto passasse attraverso l'*arbitrium de exhibendo*: il giudice, prima di ordinare al convenuto l'esibizione, avrebbe invitato l'attore a prestare una *cautio* per impegnarsi a portare via tutto quanto l'esibito. In sostanza, il proprietario dei ruderi che avesse agito *ad exhibendum* sarebbe stato messo dinanzi all'alternativa: portare via tutto o tutto '*derelinquere*'.

Ecco quindi che al *dominus fundi* spettava, sui materiali precipitati sul suo terreno, una sorta di *ius retentionis*, che non si realizzava con *exceptio doli* ma *officio iudicis*, in virtù dell'*arbitrium de exhibendo*; un *ius retentionis* che non aveva sapore di beffa (come apparirebbe a noi oggi) perché, per le note tecniche costruttive di allora, i materiali dell'edificio crollato avrebbero potuto essere riutilizzati per altra costruzione. Magari il proprietario dei ruderi non avrebbe potuto riutilizzarli tutti ma non era equo che portasse via solo quelli buoni. Onde l'alternativa: o tutti o nessuno.

6. Esaminiamo adesso

D. 39.2.7.2 (Ulp. 53 *ad ed.*): Unde quaeritur, si ante quam caveretur, aedes deciderunt neque dominus rudera velit egerere eaque derelinquat, an sit aliqua adversus eum actio. et Iulianus consultus, si prius, quam damni infecti stipulatio interponeretur, aedes vitiosae corruissent, quid facere deberet is in cuius aedes rudera decidissent, ut damnum sarciretur, respondit, si dominus aedium, quae ruerunt, vellet tollere, non aliter permittendum, quam ut omnia, id est et quae inutilia essent, auferret, nec solum de futuro, sed et de praeterito damno cavere eum debere: quod si dominus aedium, quae deciderunt, nihil facit, interdictum reddendum ei, in cuius aedes rudera decidissent, per quod vicinus compelleretur aut tollere aut totas aedes pro derelicto habere.